
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA FINANZIARIA
N. 88 DEL 02/03/2023 REG. GEN.

N. 19 DEL 02/03/2023

OGGETTO: Webinar La certificazione del fondone anno 2022  – Impegno di spesa 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che la società Civica srl propone il seguente webinar: La certificazione del fondone anno 2022 e rendiconto
della gestione;

Ritenuto opportuno favorire la partecipazione del personale dell’ente a corsi di formazione, sia per la crescita 
professionale che per migliorare la qualità dei servizi offerti; 

 
Vista la rilevanza del corso che tratterà di principali problematiche inerenti la rendicontazione delle spese finanziate 
con fondi dell’Unione Europea;

 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art. 1 commi 495 let. b) e 
502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208, e dal successivo art. 1, c, 130 della L. 145 del 30.12.2018 (Legge 
di bilancio 2019) ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
Considerato che occorre stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:  

a fine da perseguire: assicurare un tempestivo, reale, puntuale, efficace aggiornamento al personale 
dell’ente;  

b oggetto del contratto: partecipazione alla formazione online; 
c forma del contratto:  mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica,  ai sensi dell’art. 32 comma 14 ultimo periodo del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

d clausole essenziali: contenute nel documento di ordinazione del servizio;  
  
Preso atto dell'autorizzazione del segretario comunale al  responsabile del servizio finanziario, per la partecipazione alla
formazione online di cui al punto precedente; 
 
 Tenuto conto che la spesa complessiva ammonta ad € 120,00, IVA esente;

 Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa occorrente per la partecipazione al corso; 
 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 

Vista la delibera di C.C. n. 26 del 22/12/2022 relativa all’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la delibera di G.C. n. 14 del 26/01/2023 relativa all’approvazione del Piano delle risorse e degli obiettivi;

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30 del 16/03/2010 che



stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per 
somministrazione, forniture ed appalti;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il visto di 
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio;

  
DETERMINA 

 
1 Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2 Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011, la somma di € 320,00 per la formazione (esenti da IVA ex art. 10 D.P.R. n.633/72) come segue:

Esercizio 2022

€ 120,00 Cap. 140/203

Missione 01

Programma 10

Titolo 01

Macro 103

Piano Finanziario U. 1.03.02.04.001

Creditore  Civica srl

Esigibilità Entro il 31/12/2023

3 Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 
102/2009, 

DI  DARE  ATTO che  data  del  presente  provvedimento  è  da  intendersi  quella  dell'avvenuta
sottoscrizione  in  formato  digitale  risultante  dalle  proprietà  del  file  o  da  altro  metadato  del
documento.

Costigliole Saluzzo, lì  02 marzo 2023

Il Responsabile del Servizio
DOTT.SSA ROGGERO MARIA TERESA *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


